ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля 2025 года

	№ 53/525-7

г. Новосибирск

О регистрации областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением НОВОСИБИРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по единому областному избирательному округу

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Новосибирской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области» при выдвижении избирательным объединением НОВОСИБИРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва, представленные для регистрации областного списка кандидатов документы, Избирательная комиссия Новосибирской области установила следующее.
Порядок выдвижения областного списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением НОВОСИБИРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», заверенного в количестве 59 человек постановлением Избирательной комиссии Новосибирской области от 9 июля 2025 года № 49/499-7, и представленные им для регистрации областного списка кандидатов документы, соответствуют требованиям статей 36, 37, 38, 43, 45 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области».
В соответствии со статьями 44, 45 частью 1 статьи 51 Закона Новосибирской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области», Избирательная комиссия Новосибирской области постановляет:
1. Зарегистрировать областной список кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением НОВОСИБИРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по единому областному избирательному округу, в количестве 59 человек                  18 июля 2025 года в 12 часов 10  минут (прилагается).
2. Выдать зарегистрированным кандидатам удостоверения установленного образца.
3. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Новосибирской области.
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Новосибирской области» и на официальном сайте Избирательной комиссии Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель комиссии
	О.А. Благо

	Секретарь комиссии
	Н.П. Кошкина

	Областной список кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва
зарегистрирован Избирательной
комиссией Новосибирской области

	18 июля 2025 года
[bookmark: undefined](постановление № 53/525-7)
Копия верна

ОБЛАСТНОЙ СПИСОК
кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением
НОВОСИБИРСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
по единому областному избирательному округу

Общеобластная часть
1. Карпов Владимир Яковлевич, дата рождения – 13 августа 1950 года,  член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», является секретарем Новосибирского областного Комитета КПРФ, член Бюро Новосибирского областного Комитета КПРФ.
2. Машкарин Николай Владимирович, дата рождения – 18 февраля 1979 года.
3. Яковлев Роман Борисович, дата рождения – 20 декабря 1984 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», является кандидатом в члены ЦК КПРФ, секретарем Новосибирского обкома КПРФ.

Территориальная группа № 1
(Избирательный округ № 35)
1. Любавский Андрей Валерьевич, дата рождения – 22 апреля 1974 года.
2. Русаков Алексей Николаевич, дата рождения – 2 октября 1946 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Стрельников Виктор Александрович, дата рождения – 4 декабря 1990 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Горшков Павел Александрович, дата рождения – 12 февраля 1988 года.

Территориальная группа № 2
(Избирательный округ № 31)

1. Рафаелян Ашот Вардкесович, дата рождения – 2 декабря 1959 года.
2. Саликов Виталий Викторович, дата рождения – 19 апреля 1994 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Калашников Захар Юрьевич, дата рождения – 30 ноября 1994 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Рыбаков Петр Александрович, дата рождения – 28 декабря 1963 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 3
(Избирательный округ № 30)
1. Анисимов Владимир Александрович, дата рождения – 15 мая 1956 года.
2. Новоселов Яков Борисович, дата рождения – 26 мая 1974 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Митин Александр Сергеевич, дата рождения – 14 марта 1981 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Твилинёв Николай Вадимович, дата рождения – 11 мая 1994 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 4
(Избирательный округ № 36)
1. Матвеев Алексей Васильевич, дата рождения – 9 ноября 1972 года.
2. Бурмистров Антон Васильевич, дата рождения – 14 июня 1985 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Лысенко Станислав Сергеевич, дата рождения – 18 июня 1983 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Лубков Анатолий Александрович, дата рождения – 18 мая 1945 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 5
(Избирательный округ № 21, избирательный округ № 22,
избирательный округ № 38)
1. Канунников Сергей Иванович, дата рождения – 7 ноября 1958 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
2. Сулейманов Ренат Исмаилович, дата рождения – 24 декабря 1965 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Центрального Комитета политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», второй секретарь «Новосибирского областного Комитета политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Агеенко Вадим Алексеевич, дата рождения – 13 февраля 1957 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Тыртышный Антон Григорьевич, дата рождения – 4 сентября 1976 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 6
(Избирательный округ № 33)
1. Саулин Алексей Григорьевич, дата рождения – 24 июля 1981 года.
2. Смышляев Евгений Валерьевич, дата рождения – 10 июня 1979 года.
3. Пащенко Антон Олегович, дата рождения – 21 марта 1993 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Иванов Игорь Витальевич, дата рождения – 2 декабря 1998 года.

Территориальная группа № 7
(Избирательный округ № 28, избирательный округ № 29)
1. Сухоруков Сергей Владимирович, дата рождения – 21 сентября 1976 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Областного Комитета КПРФ, первый секретарь Железнодорожного райкома КПРФ.
2. Суконных Евгений Михайлович, дата рождения – 17 сентября 1969 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Зайцев Андрей Юрьевич, дата рождения – 12 мая 1973 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Яковлев Виталий Леонидович, дата рождения – 14 ноября 1956 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 8
(Избирательный округ № 19, избирательный округ № 20)
1. Галитаров Никита Дмитриевич, дата рождения – 11 августа 1986 года.
2. Быков Виталий Евгеньевич, дата рождения – 4 мая 1981 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Родин Илья Олегович, дата рождения – 18 июля 1991 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Андреев Георгий Андреевич, дата рождения – 10 декабря 1986 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 9
(Избирательный округ № 10, избирательный округ № 9,
избирательный округ № 18, избирательный округ № 26,
избирательный округ № 27)
1. Енина Ольга Васильевна, дата рождения – 3 декабря 1989 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
2. Недосекин Александр Николаевич, дата рождения – 5 мая 1972 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Корякина Оксана Александровна, дата рождения – 29 апреля 1973 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Симонова Наталья Владимировна, дата рождения – 11 сентября 1975 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый секретарь Колыванского райкома КПРФ.
Территориальная группа № 10
(Избирательный округ № 23, избирательный округ № 24,
избирательный округ № 25)
1. Жирнов Андрей Геннадьевич, дата рождения – 9 мая 1974 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
2. Бурдинский Ян Александрович, дата рождения – 18 апреля 1993 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Нифонтов Владислав Александрович, дата рождения – 19 июля 1996 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Науменко Валерий Владимирович, дата рождения – 15 января 1961 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 11
(Избирательный округ № 17, избирательный округ № 32,
избирательный округ № 34)
1. Черепанов Глеб Константинович, дата рождения – 23 марта 1981 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
2. Макаров Дмитрий Александрович, дата рождения – 4 апреля 1978 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Пшеничная Наталья Анатольевна, дата рождения – 19 июля 1981 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Енин Роман Сергеевич, дата рождения – 11 января 2001 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 12
(Избирательный округ № 1, избирательный округ № 2,
избирательный округ № 4, избирательный округ № 5,
избирательный округ № 6)
1. Клестов Сергей Александрович, дата рождения – 4 февраля 1951 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
2. Усаков Юрий Васильевич, дата рождения – 22 апреля 1946 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый секретарь Татарского райкома КПРФ.
3. Соболева Светлана Васильевна, дата рождения – 6 июля 1964 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Бадажков Юрий Анатольевич, дата рождения – 29 декабря 1986 года.

Территориальная группа № 13
(Избирательный округ № 14, избирательный округ № 13,
избирательный округ № 3, избирательный округ № 7,
избирательный округ № 8)
1. Зарембо Сергей Станиславович, дата рождения – 14 декабря 1962 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый секретарь Куйбышевского райкома КПРФ.
2. Горлач Алексей Александрович, дата рождения – 23 июня 1982 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
3. Щёков Константин Александрович, дата рождения – 21 марта 1978 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Шурышева Оксана Юрьевна, дата рождения – 16 ноября 1989 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».

Территориальная группа № 14
(Избирательный округ № 11, избирательный округ № 12,
избирательный округ № 15, избирательный округ № 16,
избирательный округ № 37)
1. Казак Анатолий Альбертович, дата рождения – 3 июля 1954 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», первый секретарь Советского райкома КПРФ.
2. Байжанов Ерлан Омарович, дата рождения – 8 июня 1966 года.
3. Якуткин Илья Андреевич, дата рождения – 17 февраля 2002 года, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
4. Цыганов Сергей Владимирович, дата рождения – 23 июня 1985 года.

image1.wmf